Совет муниципального района «Могочинский район»

РЕШЕНИЕ № 236
«25» сессия  5   созыва
«16»  сентября  2015 года

Об утверждении Положения о порядке расчета дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию учреждения, за обучение в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей детской школе искусств г. Могоча

В целях обеспечения формирования размера дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию учреждения, за обучение в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей детской школе искусств г. Могоча в условиях увеличения затрат на её содержание, в соответствие со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 21.07.2014 г.), п.4 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7 «О некоммерческих организациях» (в ред. от 21.07.2014 г.), Совет муниципального района «Могочинский район»РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о порядке расчета дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию учреждения, за обучение в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей Детской школе искусств г. Могоча.
2.Признать утратившим силу решение Совета №133 от 29.09.2010 г.

3.Направить настоящее решение главе муниципального района «Могочинский район» для подписания и опубликования (обнародования).

4.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Могочинский рабочий» и на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-коммуникационной сети Интернет, размещенном по адресу: http://могоча.забайкальскийкрай.рф/.
5.Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2015г.
Председатель Совета муниципального            И.о.главы муниципального

района «Могочинский район»

           района «Могочинский район»

В.И.Колобов__________                                  В.Я.Ильин _________
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расчета дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию учреждения, за обучение в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей детской школе искусств г. Могочи
I. Общие положения

1. Положение о порядке расчета дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию учреждения за обучение в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей Детской школе искусств г. Могоча (далее по тексту - МОУ ДОД ДШИ) (далее именуется Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации» (в ред. от 28.06.2014 г.), Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 23.06.2014 г.), Приказом Минобрнауки России № 1008 от 29.08.2013 г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам» Уставом муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей детской школы искусств г. Могоча
(далее по тексту - МОУ ДОД ДШИ).

1.1. Дополнительная плата, компенсирующая общие расходы на содержание учреждения (далее именуется Оплата) является дополнительным к бюджетному финансированию источником формирования финансовых средств на содержание МОУ ДОД ДШИ.

1.2. Положение направлено на формирование доходной части плана финансово-хозяйственной деятельности МОУ ДОД ДШИ за счет поступлений средств родителей за обучение детей по предпрофессиональным общеобразовательным программам в области искусств, дополнительным общеобразовательным программам художественно-эстетической направленности и общеразвивающим программам в рамках осуществления основной уставной образовательной деятельности.

1.3. Положение определяет подход и порядок формирования стоимости обучения и уровня Оплаты за обучение детей в МОУ ДОД ДШИ.

II. Порядок формирования стоимости обучения детей и дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию учреждения, за обучение

2. Стоимость обучения одного учащегося в месяц определяется отношением суммы произведенных фактических расходов за отчетный финансовый год (без учета средств бюджетного финансирования расходов на капительный ремонт объекта) на среднегодовое количество обучающихся и на 12 месяцев.

Среднегодовое количество учащихся определяется по формуле:

СЧ = ЧНГ + 1/3хП - 1/3хВ - (60% ВО), где
ЧНГ- численность учащихся на начало года;

П - прием учащихся в текущем году;

В - выпуск текущего года;

ВО - выбытие (отсев)до окончания срока обучения.

2.1. Размер оплаты пересматривается один раз в год и утверждается Решением Совета муниципального района «Могочинский район».
2.2. Основаниями для пересмотра действующего размера Оплаты могут быть:

· существенное изменение уровня бюджетного финансирования образовательного учреждения;

· рост тарифов на топливо, энергоресурсы, услуги связи, рост стоимости услуг сторонних организаций по техническому обслуживанию содержания зданий и оборудования образовательного учреждения;

· изменение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования;

· другие события, оказавшие воздействие на финансовое состояние учреждения.

2.3. Стоимость Оплаты дифференцируется в зависимости от востребованности отделений и устанавливается в размере от 15% до 50% от фактической стоимости обучения одного учащегося в месяц за прошедший год.

2.4. Льготы по оплате за обучение отдельным категориям учащихся в МОУ ДОД ДШИ установлены в приложении №3 к настоящему Положению.

2.5. Льготы по оплате за обучение детей в МОУ ДОД ДШИ предоставляются родителям по заявлению и при наличии документов, подтверждающих право на их получение, согласно приложению №1 к настоящему Положению. Предоставление льготы по оплате за обучение осуществляется с первого числа месяца, в котором родителями были представлены соответствующие документы и издан приказ директора учреждения о предоставлении льготы.

2.6. Начисление платы за обучение детей в МОУ ДОД ДШИ производится в бухгалтерии Комитета культуры.

2.7. В случае длительной болезни или при наличии других уважительный причин, препятствующих успешному выполнению учебных планов и программ, учащимся по заявлению родителей предоставляется академический отпуск с освобождением от оплаты на весь период академического отпуска.

2.8. За время каникул, кроме летних, оплата за обучение взимается в размере
100%.

2.9. Плата за обучение детей в МОУ ДОД ДШИ вносится родителями на расчетный счет учреждения ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца.

2.10. К занятиям не допускаются дети, оплата за обучение которых не поступила до 10 числа текущего месяца. При систематических нарушениях срока оплаты (от двух раз и более) учащиеся отчисляются из МОУ ДОД ДШИ.

2.11. Возврат излишне оплаченных сумм производится родителям на основании их заявления с указанием полных реквизитов (Ф.И.О., паспортные данные, адрес проживания), копии квитанций об оплате за весь период обучения, приказа директора учреждения о возврате денежных средств.

2.12. Ответственность за полноту и своевременность поступления оплаты за обучение детей возлагается на родителей, директора МОУ ДОД ДШИ.

III. Учет и расходование денежных средств полученных от

дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию учебного заведения, за обучение

3.1 Взимание
Оплаты производится на основании договоров, заключенных между учреждением и родителями, в отдельных случаях предусмотрено снижение оплаты (приложение №3).

3.2 Денежные средства, поступившие от Оплаты, направляются на обеспечение, развитие и совершенствование образовательного процесса, на содержание здания учреждения, а также на укрепление материально-технической базы учреждения. Расходование денежных средств, поступивших от оплаты, осуществляется в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, обоснованной расчетами, подтверждающими документами. Утверждение, и в случае необходимости, уточнение плана финансово​хозяйственной деятельности с учетом фактически поступивших доходов производится директором учреждения по согласованию с Комитетом культуры администрации муниципального района «Могочинский район».

3.1. Денежные средства, поступившие от оплаты, зачисляются на лицевой счет учреждения, открытый в Отделе УФК №15 по Забайкальскому краю.

3.2. Бухгалтерский учет средств, поступивших от оплаты осуществляется в соответствии с установленным порядком.

3.3. Бухгалтерская и статистическая отчетность составляется и представляется в установленном порядке и в утвержденные сроки.

3.4. Доходы, полученные от Оплаты, направляются на:

·  материальные затраты по созданию, подготовке и организации фестивалей, конкурсов и других культурно-просветительных мероприятий;

· расходы по участию детских творческих коллективов в выездных мероприятиях: фестивалях, конкурсах, смотрах, выставках и т.д.

· оплату найма жилья приглашённым специалистам;

• приобретение материальных запасов, необходимых для ведения образовательной деятельности;

· другие расходы, связанные с уставной деятельностью учреждения.

· выплату премий, ежемесячных и разовых доплат стимулирующего характера, материальной помощи работникам согласно действующему Положению об Оплате труда;

IV. Контроль и ответственность

4.1. Контроль
за формированием уровня Оплаты и применением размера Оплаты в МОУ ДОД ДШИ осуществляет Комитет культуры администрации муниципального района «Могочинский район» г. Могоча.

4.2. Материальную и дисциплинарную ответственность в установленном законодательством порядке за правильность применения тарифов за обучения детей, за качество предоставляемых образовательных услуг, за полноту учета средств родителей, за обучение детей и их целевое использование несет директор МОУ ДОД ДШИ и главный бухгалтер Комитета культуры муниципального района «Могочинский район».
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Размер

дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию МОУ ДОД ДШИ г. Могоча

	Наименование
учреждения
	Образовательные программы в области искусств

	Ежемесячный размер платы, рублей

	1
	2
	3

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г. Могоча
	Дополнительные общеобразовательные программы художественно-эстетической направленности и предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств:
- музыкальное искусство «Фортепиано»
- хореографическое искусство «Хореографическое творчество»
	350 руб.

400 руб.

	- изобразительное искусство «Живопись»
	        450 руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Размер

снижения дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию учебного заведения за обучение в МОУ ДОД ДШИ г. Могоча
1. Освобождаются от Оплаты на 100%:

· дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

· дети-инвалиды;

· дети из семей погибших (умерших) военнослужащих;

· дети из многодетных семей, родители которых инвалиды I и II группы;

· дети занявшие призовые места (звания лауреатов 1, 2, 3 степени) на международных, российских, краевых конкурсах (на учебный год)

-стипендиаты главы муниципального района «Могочинский район» города Могочи

2. Размер Оплаты снижается на 50%:

- за обучение второго и последующих детей при обучении двух или более детей из одной семьи;

- для детей, родители которых являются инвалидами;

- дети из многодетных семей;

- дети из малообеспеченных семей, состоящих на учете в органах соцобеспечения;

- дети из семей сотрудников Комитета культуры

    - при одновременном обучении ребенка на 2-х отделениях
   - за обучение на втором отделении
  -   дети занявшие призовые места (звания лауреатов 1, 2, 3 степени) на международных, российских, краевых конкурсах (на учебный год)
         - дети отличники (на учебный год)
3. Размер Оплаты при наличии нескольких льгот снижается по одному выбранному основанию.

                                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №3

                                                                                                                                                      Положению о порядке расчета дополнительной платы,

                                                                                                                                                    компенсирующей общие расходы по содержанию

                                                                                                                                                   МОУДОД ДШИ г. Могочи за обучение детей

ПЕРЕЧЕНЬ

документов, подтверждающих право на получение льготы за обучение детей в МОУ ДОД ДШИ г. Могоча

	Категория
	% льготы
	Документы, необходимые для оформления льгот
	Периодичность и сроки подачи документов

	1
	2
	3
	4

	дети-сироты и дети оставшиеся без попечения родителей
	100%
	копия Постановления о назначении опекунства или справка о статусе ребенка (из органов опеки и попечительства)
	при приеме, далее - ежегодно

	дети- инвалиды
	100%
	копия справки МСЭ по установленной форме
	при приёме, далее – ежегодно и по мере окончания срока установления инвалидности

	дети из семей погибших (умерших) военнослужащих
	100%
	копия удостоверения соответствующего образца
	при приеме, далее - ежегодно

	дети из многодетных семей, родители которых инвалиды I и II группы
	100%
	копии справок об установлении данной группы инвалидности
	при приеме, далее - ежегодно

	дети, занявшие призовые места (звания лауреатов I, II, III степени) на международных, российских, краевых конкурсах
	100%
	копия диплома лауреата
	на 1 сентября учебного года

	стипендиаты главы муниципального района «Могочинский район» г. Могоча
	100%
	копия Постановления о звании стипендиата
	на 1 сентября учебного года

	за обучение второго ребенка и последующих детей при обучении двух или более детей из одной семьи
	50%
	справка о составе семьи и приказ о зачислении в МОУ ДОД ДШИ
	при приеме, далее - ежегодно

	дети, имеющие родителей инвалидов I и II групп
	50%
	 копии справок об установлении данной группы инвалидности
	при приеме, далее - ежегодно

	дети из многодетных семей
	50%
	справка о составе семья
	при приеме, далее - ежегодно

	Дети из малообеспеченных семей, состоящих на учете в органах соцобеспечения
	50%
	справки из органов социальной защиты населения о получении пособия
	при приеме, далее - ежегодно

	дети из семей сотрудников Комитета культуры
	50%
	заявление
	при приеме, далее - ежегодно

	При одновременном обучении ребенка на двух отделениях – за обучение на втором отделении
	50%
	приказ о зачислении в МОУ ДОД ДШИ
	при приеме, далее - ежегодно

*Сроки подачи документов:

● при приеме в МОУ ДОД ДШИ – в течение 15 дней с момента зачисления ребенка в учреждение;

● ежегодно, при дальнейшем обучении в МОУ ДОД ДШИ (при переходе в следующий класс) – до 15 сентября каждого нового учебного года.

ПРИЛОЖЕНИЕ №4

                                                                                                                                                                                             Положению о порядке расчета дополнительной платы,

                                                                                                                                                    компенсирующей общие расходы по содержанию

                                                                                                                                                   МОУДОД ДШИ г. Могочи за обучение детей

Порядок формирования стоимости обучения детей и дополнительной платы, компенсирующей общие расходы по содержанию МОУ ДОД ДШИ г. Могоча Забайкальского края

Стоимость обучения одного учащегося в месяц определяется отношением суммы фактических расходов за финансовый год (без учета средств бюджетного финансирования расходов на капитальный ремонт здания) на среднегодовое количество обучающихся.

I.   Плановые показатели, согласно плана финансово-хозяйственной деятельности МОУ ДОД ДШИ г. Могоча от 09.01.2014г.

1. Заработная плата – 3 100 732,13 рублей

2. Услуги связи – 29 521, 79 рублей

3. Транспортные услуги – 33 284 рублей

4. Коммунальные услуги – 881 414,75 рублей

5. Работы по содержанию имущества – 116 358, 75 рублей

6. Прочие работы и услуги – 44 447 рублей

7. Увеличение стоимости материальных запасов – 75 344 рублей

8. Увеличение стоимости основных средств – 169 421 рублей

9. Прочие расходы – 134 699,70 рублей

Итого: 4 585 223,12 рублей

II. Среднегодовое количество учащихся определяется по формуле

СЧ = ЧНГ + 1/3П – 1/3В – (60%ВО)

ЧНГ – численность учащихся на начало года (180 человек)

П -  прием текущего года (40 человек)

В – выпуск текущего года (14 человек)

ВО – выбытие (отсев) (10 человек)

СЧ = 180 + 13,3 – 4,7 – (60% х 10 человек = 6 человек) = 194,6 ≈ 195 человек

4 585 223,12 ÷ 195 = 23 514 (руб.) затрачено средств на 1 человека за год

23 514 ÷ 12 = 1 959,50 (руб.) затрачено средств на 1 человека за 1 месяц

III. Стоимость оплаты дифференцируется в зависимости от востребованности отделений и устанавливается в размере от 15% до 50% от фактической стоимости обучения одного учащегося в месяц за прошедший год

1 959,50 рубля – полная оплата одного учащегося в месяц

Хореографическое отделение – 20% от полной оплаты за одного ученика (400 руб.)

Музыкальное отделение – 18% от полной оплаты за одного ученика (350руб.)

Художественное отделение - 23% от полной оплаты за одного ученика (450 руб.)

Прокат музыкальных инструментов – 200 рублей